
BRETAGNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R53-2021-051

PUBLIÉ LE  5 MAI 2021



Sommaire

ARS /

R53-2021-05-04-00001 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021
fixant la

composition nominative du conseil territorial de santé « Armor »
 (6

pages) Page 3

R53-2021-05-04-00003 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la

composition nominative du conseil territorial de santé "Brocéliande

Atlantique" (6 pages) Page 10

R53-2021-05-04-00002 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la

composition nominative du conseil territorial de santé "Coeur de Breizh" (6

pages) Page 17

R53-2021-05-04-00005 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la

composition nominative du conseil territorial de santé "Haute Bretagne" (6

pages) Page 24

R53-2021-05-04-00007 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la

composition nominative du conseil territorial de santé "Lorient Quimperlé"

(6 pages) Page 31

R53-2021-05-04-00006 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la

composition nominative du conseil territorial de santé "Saint-Malo Dinan"

(6 pages) Page 38

R53-2021-05-04-00004 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la

composition nominative du conseil territorial de santé Finistère Penn Ar

Bed" (8 pages) Page 45

DIRM /

R53-2021-04-20-00014 - Arrêté en date du 20 avril 2021 portant

approbation de la convention de coopération établie le 18 mars 2021 entre

les présidents des syndicats professionnels des pilotes des stations de

pilotage maritime de Saint-Malo et des Côtes d'Armor. (5 pages) Page 54

DRAAF /

R53-2021-04-30-00012 - Arrêté portant reconnaissance du groupement

d�intérêt économique et environnemental forestier GIEFF de l'Elorn. (3

pages) Page 60

DREAL /

R53-2021-05-03-00006 - Arrêté portant subdélégation de la DREAL

BRETAGNE (6 pages) Page 64

préfecture de région /

R53-2021-04-29-00003 - Convention de délégation de gestion entre la

DDETS56 et la DRFIP (4 pages) Page 71

2



ARS

R53-2021-05-04-00001

Arrêté modificatif du 4 mai 2021

fixant la composition nominative du conseil

territorial de santé « Armor »

ARS - R53-2021-05-04-00001 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021

fixant la composition nominative du conseil territorial de santé « Armor » 3



ARS - R53-2021-05-04-00001 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021

fixant la composition nominative du conseil territorial de santé « Armor » 4



ARS - R53-2021-05-04-00001 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021

fixant la composition nominative du conseil territorial de santé « Armor » 5



ARS - R53-2021-05-04-00001 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021

fixant la composition nominative du conseil territorial de santé « Armor » 6



ARS - R53-2021-05-04-00001 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021

fixant la composition nominative du conseil territorial de santé « Armor » 7



ARS - R53-2021-05-04-00001 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021

fixant la composition nominative du conseil territorial de santé « Armor » 8



ARS - R53-2021-05-04-00001 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021

fixant la composition nominative du conseil territorial de santé « Armor » 9



ARS

R53-2021-05-04-00003

Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la

composition nominative du conseil territorial de

santé "Brocéliande Atlantique"

ARS - R53-2021-05-04-00003 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé

"Brocéliande Atlantique" 10



ARS - R53-2021-05-04-00003 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé

"Brocéliande Atlantique" 11



ARS - R53-2021-05-04-00003 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé

"Brocéliande Atlantique" 12



ARS - R53-2021-05-04-00003 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé

"Brocéliande Atlantique" 13



ARS - R53-2021-05-04-00003 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé

"Brocéliande Atlantique" 14



ARS - R53-2021-05-04-00003 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé

"Brocéliande Atlantique" 15



ARS - R53-2021-05-04-00003 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé

"Brocéliande Atlantique" 16



ARS

R53-2021-05-04-00002

Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la

composition nominative du conseil territorial de

santé "Coeur de Breizh"

ARS - R53-2021-05-04-00002 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé "Coeur

de Breizh" 17



ARS - R53-2021-05-04-00002 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé "Coeur

de Breizh" 18



ARS - R53-2021-05-04-00002 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé "Coeur

de Breizh" 19



ARS - R53-2021-05-04-00002 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé "Coeur

de Breizh" 20



ARS - R53-2021-05-04-00002 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé "Coeur

de Breizh" 21



ARS - R53-2021-05-04-00002 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé "Coeur

de Breizh" 22



ARS - R53-2021-05-04-00002 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé "Coeur

de Breizh" 23



ARS

R53-2021-05-04-00005

Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la

composition nominative du conseil territorial de

santé "Haute Bretagne"

ARS - R53-2021-05-04-00005 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé "Haute

Bretagne" 24



ARS - R53-2021-05-04-00005 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé "Haute

Bretagne" 25



ARS - R53-2021-05-04-00005 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé "Haute

Bretagne" 26



ARS - R53-2021-05-04-00005 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé "Haute

Bretagne" 27



ARS - R53-2021-05-04-00005 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé "Haute

Bretagne" 28



ARS - R53-2021-05-04-00005 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé "Haute

Bretagne" 29



ARS - R53-2021-05-04-00005 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé "Haute

Bretagne" 30



ARS

R53-2021-05-04-00007

Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la

composition nominative du conseil territorial de

santé "Lorient Quimperlé"

ARS - R53-2021-05-04-00007 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé "Lorient

Quimperlé" 31



ARS - R53-2021-05-04-00007 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé "Lorient

Quimperlé" 32



ARS - R53-2021-05-04-00007 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé "Lorient

Quimperlé" 33



ARS - R53-2021-05-04-00007 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé "Lorient

Quimperlé" 34



ARS - R53-2021-05-04-00007 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé "Lorient

Quimperlé" 35



ARS - R53-2021-05-04-00007 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé "Lorient

Quimperlé" 36



ARS - R53-2021-05-04-00007 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé "Lorient

Quimperlé" 37



ARS

R53-2021-05-04-00006

Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la

composition nominative du conseil territorial de

santé "Saint-Malo Dinan"

ARS - R53-2021-05-04-00006 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé

"Saint-Malo Dinan" 38



ARS - R53-2021-05-04-00006 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé

"Saint-Malo Dinan" 39



ARS - R53-2021-05-04-00006 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé

"Saint-Malo Dinan" 40



ARS - R53-2021-05-04-00006 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé

"Saint-Malo Dinan" 41



ARS - R53-2021-05-04-00006 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé

"Saint-Malo Dinan" 42



ARS - R53-2021-05-04-00006 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé

"Saint-Malo Dinan" 43



ARS - R53-2021-05-04-00006 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé

"Saint-Malo Dinan" 44



ARS

R53-2021-05-04-00004

Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la

composition nominative du conseil territorial de

santé Finistère Penn Ar Bed"

ARS - R53-2021-05-04-00004 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé

Finistère Penn Ar Bed" 45



ARS - R53-2021-05-04-00004 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé

Finistère Penn Ar Bed" 46



ARS - R53-2021-05-04-00004 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé

Finistère Penn Ar Bed" 47



ARS - R53-2021-05-04-00004 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé

Finistère Penn Ar Bed" 48



ARS - R53-2021-05-04-00004 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé

Finistère Penn Ar Bed" 49



ARS - R53-2021-05-04-00004 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé

Finistère Penn Ar Bed" 50



ARS - R53-2021-05-04-00004 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé

Finistère Penn Ar Bed" 51



ARS - R53-2021-05-04-00004 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé

Finistère Penn Ar Bed" 52



ARS - R53-2021-05-04-00004 - Arrêté modificatif du 4 mai 2021 fixant la composition nominative du conseil territorial de santé

Finistère Penn Ar Bed" 53



DIRM

R53-2021-04-20-00014

Arrêté en date du 20 avril 2021 portant

approbation de la convention de coopération

établie le 18 mars 2021 entre les présidents des

syndicats professionnels des pilotes des stations

de pilotage maritime de Saint-Malo et des Côtes

d'Armor.

DIRM - R53-2021-04-20-00014 - Arrêté en date du 20 avril 2021 portant approbation de la convention de coopération établie le 18

mars 2021 entre les présidents des syndicats professionnels des pilotes des stations de pilotage maritime de Saint-Malo et des Côtes

d'Armor.

54



Direction interrégionale de la Mer
PRÉFET Nord Atlantique-Manche Ouest
DE LA RÉGION
BRETAGNE
Liberté
Éylité
Pratcrmté

ARRÊTÉ n°
(DIRMn0 21/2021)

portant approbation de la convention de coopération établie le 18 mars 2021
entre les présidents des syndicats professionnels des pilotes

des stations de pilotage maritime de Saint-Malo et des Côtes d'Armor

LE PRÉFET DE LA RÉGION BRETAGNE
PRÉFET D'ILLE-ET-VILAINE

VU le code des transports ;

VU le code des ports maritimes ;

VU le décret n°82-635 du 21 juillet 1982 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets
sur les services des affaires maritimes ;

VU le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 modifié, relatif aux pouvoirs des
préfets, à l'organisation et à l'action des services de l'Etat dans les régions et
départements ;

VU le décret n°2009-1484 du 3 décembre 2009 modifié, relatif aux directions
départementales interministérielles ;

VU le décret n°2010-130 du 11 février 2010 modifié, relatif à l'organisation et aux
missions des directions interrégionales de la mer ;

VU l'arrêté ministériel n°4318 GM-2 du 12 octobre 1976 portant modification de
l'assiette de tarification du pilotage ;

VU l'arrêté ministériel du 26 septembre 1990 modifié, portant organisation et
programme des concours de pilotage ;

VU l'arrêté ministériel du 5 juin 2000 modifié, relatif à l'organisation et au
fonctionnement des assemblées commerciales ;

VU la circulaire DPNM/NM2/362 du 10 octobre 1995 relative à l'assistance
apportée à une station de pilotage par un pilote d'une autre station ;

VU l'arrêté du préfet de la région Bretagne n°502/2006 du 29 décembre 2006
modifié, portant règlement local de la station de pilotage des Côtes
d'Armor;

VU l'arrêté du préfet de la région Bretagne n°2014-7986 (DIRM n°1/2014) du 6
janvier 2014 modifié, portant règlement local de la station de pilotage de
Saint-Malo ;

VU l'arrêté du préfet de la région Bretagne n°R53-2019-02-12-014 (DIRM n°11/2019)
du 12 février 2019 portant approbation de la convention d'assistance établie
le 15 janvier 2019 entre les présidents des syndicats de pilote des stations de
pilotage des Côtes d'Armor et de Lorient ;

Direction interrégionale de la mer Nord Atlantique-Manche Ouest
2, Boulevard Allard - BP 78749 - 44187 NANTES cedex 4
Telephone :02.40.44.81.10 Télécopie : 02.40.73.33.26

dirm-namo@developpement-durable.gouv.fr
1/3

DIRM - R53-2021-04-20-00014 - Arrêté en date du 20 avril 2021 portant approbation de la convention de coopération établie le 18

mars 2021 entre les présidents des syndicats professionnels des pilotes des stations de pilotage maritime de Saint-Malo et des Côtes

d'Armor.

55



VU l'arrêté du préfet de la région Bretagne n°R53-2019-11-25-001 (DIRM
n°43/2019) du 25 novembre 2019, portant nomination des membres avec
voix deliberative, de rassemblée commerciale de la station de pilotage de
Saint-Malo;

VU l'arrêté du préfet de la région Bretagne n°2020/DIRM-NAMO/DSG du 16
novembre 2020 portant délégation de signature à M. Guillaume Sellier,
directeur interrégional de la mer Nord Atlantique-Manche Ouest ;

VU l'arrêté du préfet de la région Bretagne n°R53-2020-11-30-001 (DIRM
n°43/2020) du 30 novembre 2020 portant nomination des membres avec
voix deliberative de rassemblée commerciale de la station de pilotage des
Côtes d'Armor ;

VU l'arrêté du préfet de la région Bretagne n°R53-2021-01-n-006 (DIRM
n°05/2021) du 11 janvier 2021 portant habilitation d'un pilote maritime de la
station de pilotage de Saint-Malo à apporter assistance à la station de
pilotage des Côtes d'Armor ;

VU l'arrêté du préfet de la région Bretagne n°R53-2021-02-04-006 (DIRM
n°07/2021) du 4 février 2021 portant habilitation d'un pilote maritime de la
station de pilotage de Saint-Malo à apporter assistance à la station de
pilotage des Côtes d'Armor ;

VU la convention de coopération établie entre les présidents des syndicats
professionnels des pilotes maritimes des stations de pilotage de Saint-Malo
et des Côtes d'Armor, le 18 mars 2021 ;

VU l'avis favorable du directeur départemental des territoires et de la mer des
Côtes d'Armor, en date du 15 avril 2021 ;

VU l'avis favorable du directeur départemental des territoires et de la mer
d'Ille-et-Vilaine, en date du 15 avril 2021 ;

VU l'avis favorable de rassemblée commerciale de la station de pilotage de
Saint-Malo, en date du 13 décembre 2019 ;

VU l'avis favorable de rassemblée commerciale de la station de pilotage des
Côtes d'Armor, consultée par écrit du 29 janvier 2021 au 15 février 2021 ;

SUR proposition des directeurs départementaux des territoires et de la mer
d'Ille-et-Vilaine et des Côtes d'Armor,

ARRÊTE

ARTICLE 1er :

La convention de coopération établie le 18 mars 2021 entre les présidents des
syndicats professionnels des pilotes maritimes des stations de pilotage de Saint-
Malo et des Côtes d'Armor est approuvée et rendue obligatoire.

Cette convention de coopération du 18 mars 2021 prévaut sur toutes les autres
conventions d'assistance, de coopération ou de collaboration établies par la station
de pilotage de Saint-Maloou établies par la station de pilotage des Côtes d'Armor,
avec d'autres stations de pilotage maritime.

Cette convention de coopération est annexée au présent arrêté.

Direction interrégionale de la mer Nord Atlantique-Manche Ouest
2, Boulevard Allard - BP 78749 - 44187 NANTES cedex 4
Telephone :02.40.44.81.10 Télécopie : 02.40.73.33.26

dirm-namo@developpement-durable.gouv.fr
2/3

DIRM - R53-2021-04-20-00014 - Arrêté en date du 20 avril 2021 portant approbation de la convention de coopération établie le 18

mars 2021 entre les présidents des syndicats professionnels des pilotes des stations de pilotage maritime de Saint-Malo et des Côtes

d'Armor.

56



SELLIER •

ARTICLE 2 :

L'approbation par le directeur régional des affaires maritimes de Bretagne en date
du 29 janvier 1996, de la convention de coopération entre les syndicats
professionnels des pilotes maritimes de Saint-Malo et de Saint-Brieuc - Le Légué du
1er décembre 1995, est abrogée.

ARTICLE 3 :

Le secrétaire général pour les affaires régionales, le directeur interrégional de la mer
Nord Atlantique-Manche Ouest, le directeur départemental des territoires et de la
mer d'Ille-et-Vilaine et le directeur départemental des territoires et de la mer des
Côtes d'Armor sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de
la région Bretagne.

Fait à Nantes,.le 20 avril 2021

par délégation;

|égional de la mer

Ampliations :

Ministère de la mer (direction générale des infrastructures, des transports et de la mer,
direction des services de transport, sous-direction des ports et du transport fluvial, bureau
de l'organisation et de la réglementation portuaires)

Prefecture de la région Bretagne (secrétariat général pour les affaires régionales, pôle des
politiques publiques)

Direction interrégionale de la mer Nord Atlantique-Manche Ouest (directeur adjoint
délégué ; cellule communication-études ; chrono)

Direction départementale des territoires et de la mer (délégation à la mer et au littoral) d'Ille-
et-Vilaine

Direction départementale des territoires et de la mer (délégation à la mer et au littoral) des
Côtes d'Armor

Direction départementale des territoires et de la mer (délégation à la mer et au littoral) du
Morbihan

Federation Française des Pilotes Maritimes

Station de pilotage de Saint-Malo

Station de pilotage des Côtes d'Armor

Station de pilotage de Lorient

Prefecture de la région Bretagne (secrétariat général pour les affaires régionales, pôle
modernisation et moyens, direction des services administratifs et financiers, mission d'appui
et des moyens mutualisés), pour publication du présent arrêté au recueil des actes
administratifs de la préfecture de la région Bretagne

[Kréfet^©w; le

di)r intedi C1

L^iSJitt^

Q

Direction interrégionale de la mer Nord Atlantique-Manche Ouest
2, Boulevard Allard - BP 78749 - 44187 NANTES cedex 4
Telephone :02.40.44.81.10 Télécopie : 02.40.73.33.26

dirm-namo@developpement-durable.gouv.fr
3/3

DIRM - R53-2021-04-20-00014 - Arrêté en date du 20 avril 2021 portant approbation de la convention de coopération établie le 18

mars 2021 entre les présidents des syndicats professionnels des pilotes des stations de pilotage maritime de Saint-Malo et des Côtes

d'Armor.

57



CONVENTION DE COOPÉRATION

ENTRE LES SYNDICATS PROFESSIONNELS DES PILOTES MARITIMES

DE SAINT-MALO ET DES CÔTES-D'ARMOR

Article 1 - Objet
La présente convention a pour objet de fixer les modalités de l'assistance que peut apporter la station
de pilotage de Saint-Malo à celle des Côtes-d'Annor afin de pourvoir au besoin temporaire d'un pilote
en cas de surcharge de trafic ou d'indisponibilité momentanée d'un pilote au port du Légué (à la suite
d'un accident ou d'une maladie, par exemple).

L'assistance ne porte que sur l'avant-port du Légué et dans ses approches.

Article 2 - Habilitation.
Pour être habilités à piloter dans l'avant-port du Légué et dans ses approches, les pilotes de la station
de pilotage de Saint-Malo devront effectuer cinq (5) opérations de pilotage en doublure avec les
pilotes de la station de pilotage des Côtes-d'Armor, et ce dans les douze mois précédant l'habititation.

Les pilotes de la station de pilotage de Saint-Mato sont réputés disposer des connaissances
théoriques relatives aux approches du port du Légué, compte-tenu du contenu du programme des
concours pour le recrutement de pilotes à la station de pilotage de Saint-Malo (cf. article 6 de la
présente convention). Toutefois, la direction départementale des territoires et de la mer des Côtes-
d'Armor (délégation à la mer et au littoral) peut décider, au cas par cas, en tien avec la direction
départementale des territoires et de la mer de l'Ille-et-Vilaine (délégation à la mer et au littoral) et la
direction interrégionale de la mer Nord Attantique-Manche Ouest, que l'habilitation d'un pilote
nécessité ou non la tenue préalable d'une commission d'examen, compte tenu notamment de
l'ancienneté et de l'expérience du pilote candidat à l'habilitation.

Pour conserver leur habilitation à piloter dans l'avant-port du Légué et dans ses approches, les pilotes
de la station de pilotage de Saint-Malo devront ensuite justifier d'un minimum de quatre (4) opérations
de pilotage par période de douze mois à compter de la date de délivrance de leur habilitation.

Afin de sécuriser l'assistance apportée par la station de pilotage de Saint-Malo à celle des Côtes-
d'Armor, les directions départementales des territoires et de la mer (délégation à la mer et au littoral)
de l'Ille-et-Vilaine et des Côtes d'Armor veilleront à ce que deux (2) pilotes de la station de pilotage de
Saint-Malo soient habilités pour intervenir sur l'avant-port et lesapproches du Légué.

Au plus tard le 31 octobre de chaque année, les directions départementales des territoires et de la
mer (délégations à la mer et au littoral) de l'Ille-et-Vilaine et des Côtes d'Armor vérifieront que les
conditions de maintien des habilitations ont été remplies. Dans le cas contraire, des opérations de
pilotage spécifiquement dédiées au maintien des habilitations seront programmées.

Article 3 - Miseen œuvre.
La station de pilotage des Côtes-d'Armor devra, pour bénéficier de la coopération d'un pilote de
la station de pilotage de Saint-Malo, en effectuer la demande auprès de la station de pilotage de Saint-
Malo avec un préavis d'au moins quarante-huit (48) heures, sauf imprévu, auquel cas ce délai pourra
être réduit à vingt-quatre (24) heures. • , •

Si le trafic au port de Saint-Malo ne permet pas de libérer un pilote pour intervenir au port du Légué, la
station de pilotage de Saint-Malo en avertira dans les plus brefs délais la station de pilotage des
Côtes-d'Armor afin de permettre que d'autres dispositions puissent être éventuellement prises par les
pilotes de cette station, en concertation avec les autorités et usagers de leur port.

- Page l / 2 - ;•

DIRM - R53-2021-04-20-00014 - Arrêté en date du 20 avril 2021 portant approbation de la convention de coopération établie le 18

mars 2021 entre les présidents des syndicats professionnels des pilotes des stations de pilotage maritime de Saint-Malo et des Côtes

d'Armor.

58



Article 4 - Tarif.
L'intervention d'un pilote de la station de pilotage de Saint-Malo au port du Légué sera effectuée au
tarif en vigueur à la station de pilotage des Côtes d'Armor.

Article 5 - Remuneration et frais divers.
Les stages de formation des pilotes de la station de pilotage de Saint-Malo sur le site du Légué sont à
la charge de la station de pilotage de Saint-Malo.

Les frais de transport, le logement et la nourriture du pilote de la station de pilotage de Saint-Malo qui
assure une prestation au port du Légué sont à la charge de la station de pilotage des Côtes-d'Armor.
Les frais de transport seront remboursés sur la base du tarif par kilomètre fixé chaque année par
l'administration fiscale pour une voiture de 4 CV.

La station de pilotage des Côtes-d'Armor verse à la station de pilotage de Saint-Malo une indemnité
au titre de la rémunération du pilote qui assure une prestation au port du Légué, Cette indemnité est
égale à 50 % des droits de pilotage facturés au navire servi y compris les indemnités de nuit,
dimanches et jours fériés.

Article 6 - Concours pour le recrutement de pilotes.
Le programme des concours pour te recrutement de pilotes à la station de pilotage de Saint-Malo qui
se dérouleront ultérieurement à la date de mise en application de la présente convention comprendra,
outre le programme particulier de la station de pilotage de Saint-Malo, la partie du programme
particulier de ta station de pilotage des Côtes-d'Armor relative à l'avant-port du Légué et à ses accès.

Article 7 - Cadre réglementaire.
La possibilité pour la station de pilotage des Côtes-d'Armor de pouvoir faire appel, en cas de besoin, à
un pilote de la station de pilotage de Saint-Maio doit figurer dans le règlement local de chacune des
stations. II y sera précisé, en particulier, que l'assistance des pilotes de ta station de pilotage de Saint-
Malo ne pourra s'effectuer que dans l'avant-port du Légué et dans ses approches.

La présente convention sera annexée au règlement local de chacune des deux stations.

Article 8 - Litiges.
Les Présidents des syndicats professionnels des pilotes maritimes des stations de pilotage de Saint-
Malo et des Côtes-d'Armor conviennent que les litiges qui pourraient éventuellement naître entre eux,
dans l'âpplication de la présente convention, sont du ressort de la commission de conciliation mise en
place par la Federation Française des Pilotes Maritimes.

Article 9 - Abrogation.
La convention de coopération établie le 1er décembre 1995 entre les Présidents des syndicats
professionnels des pilotes maritimes des stations de pilotage de Saint-Malo et des Côtes d'Armor, et
approuvée le 29 janvier 1996 par le directeur régional des affaires maritimes de Bretagne, est
abrogée.

Fait à SAINT-MALO, le ^ ï/o ! / io i. -<

Le Présider ^, ?W^;
du syndicat Profé,§si6nn^^ -^

des pilotes maritimç^e Se

, le ^<f

^

.Y

4',-ï^ e

^
îî
^

^:.

*<0
(b

^

Fait à SAINT-BRIEUC

Le Président
du syndicat professionn<

des pilotes maritimes des Cotes'

<<p?b^
lïï -Page2/2-

'ô.

b» rt
>

^

f
,•» "^
>^.

/ '.A'i^c<'"^
y/M-{ c(su^.r .

"- /^</Aa^t <'<îZ<^/"/

DIRM - R53-2021-04-20-00014 - Arrêté en date du 20 avril 2021 portant approbation de la convention de coopération établie le 18

mars 2021 entre les présidents des syndicats professionnels des pilotes des stations de pilotage maritime de Saint-Malo et des Côtes

d'Armor.

59



DRAAF

R53-2021-04-30-00012

Arrêté portant reconnaissance du groupement

d�intérêt économique et environnemental

forestier GIEFF de l'Elorn.

DRAAF - R53-2021-04-30-00012 - Arrêté portant reconnaissance du groupement d�intérêt économique et environnemental forestier

GIEFF de l'Elorn. 60



DRAAF - R53-2021-04-30-00012 - Arrêté portant reconnaissance du groupement d�intérêt économique et environnemental forestier

GIEFF de l'Elorn. 61



DRAAF - R53-2021-04-30-00012 - Arrêté portant reconnaissance du groupement d�intérêt économique et environnemental forestier

GIEFF de l'Elorn. 62



DRAAF - R53-2021-04-30-00012 - Arrêté portant reconnaissance du groupement d�intérêt économique et environnemental forestier

GIEFF de l'Elorn. 63



DREAL

R53-2021-05-03-00006

Arrêté portant subdélégation de la DREAL

BRETAGNE

DREAL - R53-2021-05-03-00006 - Arrêté portant subdélégation de la DREAL BRETAGNE 64



PRÉFET
DE LA RÉGION
BRETAGNE
Liberté
Égalité
Fraternité

Direction régionale de l'environnement,
de l'aménagement et du logement

ARRETE

portant subdélégation de signature

LE DIRECTEUR REGIONAL
DE L'ENVIRONNEMENT, DE L'AMENAGEMENT ET DU LOGEMENT DE BRETAGNE

Vu la loi organique n° 2001-692 du 1er août 2001 modifiée relative aux lois de finances,
Vu la loi n° 82-213 modifiée du 2 mars 1982 relative à la liberté des communes, des départements et des régions,
Vu le code de la commande publique,
Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action des
services de l'État dans les régions et départements,
Vu le décret n° 2004-1085 du 14 octobre 2004 modifié relatif à la délégation de gestion dans les services de l'État,
Vu le décret n° 2009-235 du 27 février 2009 relatif à l'organisation et aux missions des directions régionales de
l'environnement, de l'aménagement et du logement,
Vu le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique,
Vu le décret du 28 octobre 2020 portant nomination de M. Emmanuel BERTHIER préfet de la région Bretagne, préfet de
la zone de défense et de sécurité Ouest, préfet d'Ille et Vilaine, à compter du 16 novembre 2020,
Vu l'arrêté interministériel du 6 septembre 2013 nommant Mr Marc NAVEZ, directeur régional de l'environnement, de
l'aménagement et du logement de Bretagne à compter du 1er octobre 2013,
Vu l'arrête interministériel du 19 juillet 2018 renouvelant Mr Marc NAVEZ dans ses fonctions de directeur régional de
l'environnement, de l'aménagement et du logement de Bretagne à compter du 1er octobre 2018,
Vu l'arrêté préfectoral   2020/DREAL/DSG du 16 novembre 2020 portant délégation de signature à Mr Marc NAVEZ
directeur régional de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Bretagne,
Vu l'arrêté préfectoral   2020/DREAL/RBOP/RUO 2 du 16 novembre 2020 portant délégation de signature à Mr Marc
NAVEZ directeur régional dé l'environnement, de l'aménagement et du logement de Bretagne,
Vu l'arrêté préfectoral   2020/DREAL/GéoBretagne du 16 novembre 2020 portant délégation de signature à Mr Marc
NAVEZ directeur régional de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Bretagne,
Vu l'arrêté préfectoral  2020 SGAR/DREAL/Marchés du 16 novembre 2020 portant délégation de signature à Mr Marc
NAVEZ directeur régional de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Bretagne,
Vu l'arrêté préfectoral   2020 SGAR/DREAL/Actes marchés publics RN 164 du 16 novembre 2020 portant délégation
de signature sur la passation de certains actes des marchés publics relatifs aux études d'aménagement de la RN 164 à
Mr Marc NAVEZ directeur régional de l'environnement/de l'aménagement et du logement de Bretagne,
Vu l'arrêté préfectoral modificatif   2021/DSF/BOP354 du 7 janvier 2021 portant délégation de signature à Mr Marc
NAVEZ directeur régional de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Bretagne,
Vu l'arrêté préfectoral complémentaire   2021/DREAL/DSF/Mission Plan de relance du 18 février 2021 à Mr Marc
NAVEZ directeur régional de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Bretagne,
Vu la décision n° 30 du Comité interministériel pour la modernisation de l'action publique (CIMAP) du 17 juillet 2013 ;

ARRETE

SECTION I - Competence administrative générale

DREAL - R53-2021-05-03-00006 - Arrêté portant subdélégation de la DREAL BRETAGNE 65



Article Ier
Il est donné délégation de signature à l'effet de signer tous actes, décisions, circulaires, rapports, correspondances et
documents relevant de la competence de la direction régionale de I'environnement, de l'aménagement et du logement de
Bretagne, à l'exception des actes énumérés à l'article 1er de l'arrêté préfectoral du 16 novembre 2020 portant délégation
de signature à Mr Marc NAVEZ, aux agents de la direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du
logement de Bretagne dont les noms suivent :

Pour les directeurs adjoints

Il est donné subdélégation de signature, pour tous les domaines qui sont délégués à Mr Marc NAVEZ dans le cadre de
l'arrêté préfectoral susvisé du 16 novembre 2020 lui portant délégation de signature, à :
- Mr Thierry ALEXANDRE, directeur adjoint de la direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du
logement de Bretagne,
- Mme Aurélie MESTRES, directrice adjointe de la direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du
logement de Bretagne.

PQUL!es_çhefs de service, leurs adjoints et les chefs de division

Il est donné délégation de signature, pour les attributions de leur service, aux agents dont les noms suivent :

- Mr Fabien GELEBART, secrétaire général, chef de service,
- Mme Sophie JUIN, adjointe au secrétaire général et adjointe au chef de service, cheffe de la division ressources
humaines, en cas d'absence ou d'empêchement de Mme Sophie JUIN, à Mme Marie VERGOS, cheffe de la division
achat, logistique et finances et à Mr Eric MILLET, responsable des affaires juridiques et du contentieux,
- Mme Stéphanie TAILLANDIER, cheffe du pôle support intégré, en cas d'absence ou d'empêchement de Mme
Stéphanie TAILLANDIER à Mr Patrick DUFEIL, adjoint à la cheffe de service pôle support intégré et chef de la division
salaires, retraites, à Mme Murielle-Anne LEFORT, cheffe de la division comptabilité-CPCM-marchés publics, à Mr
Philippe ROPARS, chef de la division technologies de l'information et de la logistique,
- Mme Isabelle GRYTTEN, cheffe du service patrimoine naturel, en cas d'absence ou d'empêchement de Mme Isabelle
GRYTTEN, à Mme Alice NOULIN, adjointe à la cheffe de service du patrimoine naturel, et en cas d'absence ou
d'empêchement de Mme Alice NOULIN, à Mme Pascale FERRY, cheffe de la division eau, et en cas d'absence ou
d'empêchement de Mme Pascale FERRY, à Michèle VALLET, adjointe à la cheffe de la division eau,
- Mme Anicette PAISANT-BEASSE, cheffe du service climat, énergie, aménagement, logement, en cas d'absence ou
d'empêchement de Mme Anicette PAISANT-BEASSE, à Mr Philippe BAUDRY, adjoint à la cheffe de service, à M. Pascal
LEVEAU, chef de la division aménagement, urbanisme et logement,
- Mme Florence TOURNAY, cheffe du service prévention des pollutions et des risques, en cas d'absence ou
d'empêchement de Mme Florence TOURNAY, à Mme Sylvie VINCENT, adjointe à la cheffe de service et cheffe de la
division risques chroniques et sous-sol, à Mme Amélie PRIOU, cheffe de la division risques naturels et hydrauliques, à
Mr Thierry HERBAUX, chef de la division risques technologiques, à Mme Anne MORANTIN, cheffe de la division
prévision des crues et hydrométrie,
- Mr Alexandre DUPONT chef du service infrastructures, sécurité transports, en cas d'absence ou d'empêchement de M.
Alexandre DUPONT, à Mme Sarah HARRAULT, adjointe au chef de service et cheffe de la division mobilités et maîtrise
d'ouvrage, à Mr Yannick GALARD, chef de la division des transports routiers et sécurité des véhicules,
- Mr Benjamin CROZE, chef du service connaissance, prospective et évaluation, en cas d'absence ou d'empêchement
de Mr Benjamin CROZE, à Mr Philippe GAZEAU, adjoint au chef de service et chef de la division connaissance
prospective, à Mr Fabrice PHUNG, chargé du pilotage du système d'information, à Mme Valérie DROUARD, cheffe de la
division évaluation environnementale et Mr Pascal MALLARD, adjoint à la cheffe de la division évaluation
environnementale.

Pour les chefffels de mission
Il est donné délégation de signature, dans le cadre de leurs attributions, aux agents dont les noms suivent :
- Mme Julie SCHWAGER, cheffe de la mission communication, qualité et appui au pilotage,
- Mme Elise POIREAU, cheffe de la mission zone côtière et milieux marins,
- Mme Marielle PERRUCHOT, cheffe de la mission pilotage et animation régionale,
- Mr Michael GENET, chef de la mission zonale de defense et de sécurité.

ErLBârticylieLDour certaines missions relevant du service infrastructures, sécurité, transport

^PouNesjBissions relevant de l'unité Homologation et sécurité des véhicules
Il est donné délégation de signature, dans le cadre de leurs attributions relatives aux « véhicules » de compétence
régionale, aux agents dont les noms suivent :

DREAL - R53-2021-05-03-00006 - Arrêté portant subdélégation de la DREAL BRETAGNE 66



- Anne ROBIN, cheffe de l'unité Homologation et sécurité des véhicules,
- Benoît LE SCIELLOUR, responsable de l'antenne des Côtes d'Armor de l'unité Homologation et sécurité des véhicules,
- Jean-Michel CAZORLA, responsable de l'antenne du Finistère de l'unité Homologation et sécurité des véhicules,
- David NOURY, responsable de l'antenne du Morbihan de l'unité Homologation et sécurité des véhicules,
- Gregory HOUEE, responsable de l'antenne d'Ille-et-Vilaine de l'unité Homologation et sécurité des véhicules,
- Damien ROLLAND, réfèrent « véhicules » au sein de l'unité Homologation et sécurité des véhicules,
- Sébastien PRUNIER, réfèrent « véhicules » au sein de l'unité Homologation et sécurité des véhicules,
- Yves ALIS, opérateur « véhicules » au sein de l'unité Homologation et sécurité des véhicules, pour la délivrance des
cartes blanches et des attestations d'aménagement des véhicules de transports en commun de personnes,
-Anne VAUTIER-LARREY, cheffe de l'unité départementale des Côtes d'Armor,
- Eric GAUCHER, chef de l'unité départementale du Finistère,
- Yannig GAVEL, chef de l'unité départementale du Morbihan.

- Pour les missions relevant de l'unité Gestion et contrôle des transports terrestres
Il est donné délégation de signature, dans le cadre de leurs attributions relatives aux activités de gestion et contrôle des
transports terrestres de compétence régionale, à Mme Magali MORAND, cheffe de l'unité gestion et contrôle des
transports terrestres et en cas d'absence ou d'empêchement, à Mr Frédéric MEUNIER, son adjoint.

- Pour les missions relevant de l'unité Maîtrise d'ouvraqe
Il est donné délégation de signature, dans le cadre de ses attributions relatives aux activités de maîtrise d'ouvrage sur le
réseau routier national, à Mr Patrick G0^41, chef de l'unité Maîtrise d'Ouvrage.

- Pour les missions relevant de l'unité Mobilités
Il est donné délégation de signature, dans le cadre de ses attributions relatives aux activités de portage des politiques de
transports et de déplacement, à MmeAnne-Françoise RAFFRAY, cheffe de l'unité Mobilités.

SECTION II - Competences de RBOP, RUO et d'ordonnateur secondaire délégué

Article 2
Une subdélégation de signature est donnée à Monsieur Thierry ALEXANDRE et Madame Aurélie MESTRES, directeurs
adjoints de la direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Bretagne pour l'exercice de ,
la compétence de responsable des budgets opérationnels de programme (BOP) régionaux et de la compétence
d'ordonnateur secondaire délégué tant pour les dépenses que pour les recettes des unités opérationnelles rattachées à
la DREAL.

Article 3
Une subdélégation de signature est également donnée aux agents listés ci-dessous, à l'effet de signer, dans le cadre de
leurs attributions et compétences, les pièces de liquidation des recettes et dépenses de toute nature.
S'agissant en particulier des subventions, et pour les arrêtés et les conventions attributifs, cette subdélégation est limitée
aux subventions pour lesquelles le montant de la participation de l'État est inférieur à 100 000 € pour les subventions
d'investissement, et à 30 000 € pour les subventions de fonctionnement. Toutefois, la délégation n'est pas limitée pour
les actes attributifs de subvention qui font l'objet d'un avis émis par un comité d'aides présidé par le Préfet de région ou
son représentant.

Mr Fabien GELEBART, secrétaire général et chef de service
Mme Sophie JUIN, adjointe au secrétaire général, cheffe de la division ressources humaines
Mme Marie VERGOS, cheffe de la division Achat, logistique et finances
Mr Benjamin CROZE, chef du service Connaissance, prospective et évaluation
Mr Alexandre DUPONT, chef du service Infrastructures, sécurité et transports
MmeAnicette PAISANT-BEASSE, cheffe du service Climat, énergie, aménagement et logement
Mme Isabelle GRYTTEN, cheffe du service Patrimoine naturel
Mme Florence TOURNAY, cheffe du service Prévention des pollutions et des risques
Mme Stéphanie TAILLANDIER, cheffe du Pôle support intégré
Mme Elise POIREAU, cheffe de la mission Zone côtière et milieux marins
Mr Mickaël GENET, chef de la mission Zone de défense et sécurité
Mme Julie SCHWAGER, cheffe de la mission Communication, qualité et appui au pilotage
Mme Anne VAUTIER-LARREY, cheffe de l'unité départementale des Côtes d'Armor
Mr Eric GAUCHER, chef de l'unité départementale du Finistère
Mr Sébastien MOLET, chef de l'unité départementale d'Ille-et-Vilaine
Mr Yannig GAVEL, chef de l'unité départementale du Morbihan

DREAL - R53-2021-05-03-00006 - Arrêté portant subdélégation de la DREAL BRETAGNE 67



Mme Sarah HARRAULT, adjointe au chef de service et cheffe de la division mobilités et maîtrise
d'ouvrage
Mr Yannick GALARD, chef de la division des transports routiers et sécurité des véhicules,
Mme Béatrice BRIAND, cheffe de l'unité comptable du secrétariat général

Article 4
Pour l'utilisation de l'application Chorus, délégation de signature est donnée aux agents figurant dans le tableau en
annexe 1, pour signer au nom du directeur régional de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Bretagne
les actes d'ordonnateur secondaire de sa direction et les actes d'ordonnateur secondaire, pour le compte des directions
ou services délégants desquels le directeur régional de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Bretagne
a reçu délégation de gestion d'ordonnateur secondaire.

Articles
Subdélégation de signature est donnée, à l'effet de signer dans le cadre de leurs attributions et compétences de la
Mission d'inspection générale territoriale de RENNES:

- les propositions d'engagements hors Chorus Formulaire et les pièces justificatives qui les accompagnent,
- les propositions d'émissions de factures (recettes non fiscales) et les pièces justificatives qui les accompagnent,
- les pièces de liquidation des recettes et dépenses de toute nature (incluant les ordres à payer)

à Mr Christian DIEUDONNÉ, secrétaire général de la Mission d'inspection générale territoriale de Rennes et à Mr
Dominique TAQUET, responsable logistique de la Mission d'inspection générale territoriale de Rennes.

SECTION III - Competence de pouvoir adjudicateur

Article 6
Il est donné délégation de signature, pour tous les domaines qui sont délégués à M. Marc NAVEZ dans le cadre de
l'arrêté préfectoral susvisé du 16 novembre 2020 lui portant délégation de signature, à :
- Mr Thierry ALEXANDRE, directeur adjoint de la direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du
logement de Bretagne,
- Mme Aurélie MESTRES, directrice adjointe de la direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du
logement de Bretagne.

En cas d'absence ou d'empêchement de Mr Thierry ALEXANDRE et de Mme Aurélie MESTRES, directeurs adjoints, la
delegation de signature qui est conférée à Mr Marc NAVEZ par l'arrêté préfectoral visé ci-dessus sera exercée par Mr
Fabien GELEBART, secrétaire général.

Article 7
S'agissant des marchés de fournitures, services et prestations intellectuelles dont le montant est égal ou inférieur à 25
000 euros HT, cette délégation est étendue, sous le contrôle du directeur régional de l'environnement, de l'aménagement
et du logement de Bretagne, aux agents placés sous sa responsabilité et dont la liste figure en annexe 2.

Concernant les marchés de travaux, ce seuil est porté à 144 000 euros HT.
Concernant le chef du service Infrastructures Sécurité Transports, la délégation est étendue à tous les marchés quel que
soit leur montant sauf pour les actes suivants, où le seuil de délégation est fixé à l 500 000 euros HT pour les marchés
de travaux et à 144 000 euros HT pour les marchés de fournitures, services et prestations intellectuelles :

• signature des rapports d'analyse des offres
• signature des marchés
• signature des lettres de rejet
• signature des avenants
• signature des décisions de reconduction
• signature des décisions de poursuivre

Concernant la cheffe de la division mobilités et maîtrise d'ouvrage, la délégation est étendue aux marchés de travaux
d'un montant inférieur à l 500 000 euros HT et aux marchés de fournitures, services et prestations intellectuelles d'un
montant inférieur à 144 000 euros HT, sauf pour les actes suivants, où le seuil de délégation est fixé à 144 000 euros HT
pour les marchés de travaux et à 25 000 euros HT pour les marchés de fournitures, services et prestations
intellectuelles :

• signature des rapport d'analyse des offres
• signature des marchés

DREAL - R53-2021-05-03-00006 - Arrêté portant subdélégation de la DREAL BRETAGNE 68



• signature des lettres de rejet
• signature des avenants
• signature des décisions de reconduction
• signature des décisions de poursuivre

Article 8
Les attributions de chaque service et mission sont déclinées dans l'arrêté portant organisation de la direction régionale
de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Bretagne.

Article 9
Le présent arrêté est exécutoire à compter de sa publication au recueil des actes administratifs de la préfecture de la
région Bretagne.

Article 10
Les dispositions antérieures portant subdélégation de signature sont abrogées.

Article 11
Le directeur régional de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Bretagne est chargé de l'exécution du
présent arrêté qui sera notifié au directeur régional des finances publiques, affiché au siège de la direction régionale de
l'environnement, de l'aménagement et du logement et publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la
région de Bretagne.

Fait à Rennes, le 3 mai 2021

Pour la Préfet de la Région Bretagne,
Préfet d'Ille-et-Vilaine et par délégation,

Le directeur régional de l'environnement, de l'aménagement
et du logement de Bretagne

« Annexes consultables auprès du service émetteur »

DREAL - R53-2021-05-03-00006 - Arrêté portant subdélégation de la DREAL BRETAGNE 69



DREAL - R53-2021-05-03-00006 - Arrêté portant subdélégation de la DREAL BRETAGNE 70



préfecture de région

R53-2021-04-29-00003

Convention de délégation de gestion entre la

DDETS56 et la DRFIP

préfecture de région - R53-2021-04-29-00003 - Convention de délégation de gestion entre la DDETS56 et la DRFIP 71



préfecture de région - R53-2021-04-29-00003 - Convention de délégation de gestion entre la DDETS56 et la DRFIP 72



préfecture de région - R53-2021-04-29-00003 - Convention de délégation de gestion entre la DDETS56 et la DRFIP 73



préfecture de région - R53-2021-04-29-00003 - Convention de délégation de gestion entre la DDETS56 et la DRFIP 74



préfecture de région - R53-2021-04-29-00003 - Convention de délégation de gestion entre la DDETS56 et la DRFIP 75




